Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 28 октября 2016 г. N 9/79311

РЕШЕНИЕ МОГИЛЕВСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

15 августа 2016 г. N 33-23

О ПОРЯДКЕ ПРИСВОЕНИЯ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ "ЧЕЛОВЕК ГОДА МОГИЛЕВЩИНЫ"

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 года "О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь" Могилевский областной исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Учредить почетное звание "Человек года Могилевщины".

2. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке проведения ежегодного областного конкурса по присвоению почетного звания "Человек года Могилевщины".

3. Признать утратившими силу:

решение Могилевского областного исполнительного комитета от 26 июля 2001 г. N 17-18 "Об учреждении специальной премии Могилевского областного исполнительного комитета "Человек года" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2001 г., N 83, 9/1144);

пункт 1 решения Могилевского областного исполнительного комитета от 6 мая 2002 г. N 9-22 "О внесении изменений в некоторые решения Могилевского областного исполнительного комитета" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., N 64, 9/1957);

решение Могилевского областного исполнительного комитета от 30 декабря 2004 г. N 32-15 "О внесении изменений и дополнений в решение Могилевского областного исполнительного комитета от 26 июля 2001 г. N 17-18" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., N 17, 9/3935);

решение Могилевского областного исполнительного комитета от 11 февраля 2010 г. N 5-16 "О внесении изменения в решение Могилевского областного исполнительного комитета от 26 июля 2001 г. N 17-18" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., N 65, 9/29590).

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	В.В.Доманевский

	Управляющий делами
	Г.А.Воронин

                                                   УТВЕРЖДЕНО

                                                   Решение

                                                   Могилевского областного

                                                   исполнительного комитета

                                                   15.08.2016 N 33-23

ИНСТРУКЦИЯ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЛАСТНОГО КОНКУРСА ПО ПРИСВОЕНИЮ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ "ЧЕЛОВЕК ГОДА МОГИЛЕВЩИНЫ"

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения ежегодного областного конкурса по присвоению почетного звания "Человек года Могилевщины" (далее - конкурс).

2. Конкурс проводится с целью стимулирования творческого труда, пропаганды инновационных идей, передового опыта и признания достижений в производственной, творческой и общественной деятельности.

3. Почетное звание присваивается на конкурсной основе по итогам работы (деятельности) за год, предшествующий году присвоения почетного звания, в следующих номинациях:

"Производственная деятельность";

"Непроизводственная сфера";

"Общественно-политическая деятельность".

4. Критериями присвоения почетного звания "Человек года Могилевщины" (далее - почетное звание) являются значимость, актуальность, эффективность результатов деятельности, производственные показатели, профессиональные и деловые качества кандидата.

5. Участниками конкурса по присвоению почетного звания могут быть физические лица:

внесшие личный вклад в реализацию на территории Могилевской области идей, имеющих важное значение для различных отраслей экономики, давших значительный экономический эффект или улучшивших организацию труда, обслуживание населения, в разработку и освоение технологий, программного обеспечения, в производство новых видов продукции;

создавшие высокохудожественные произведения литературы и искусства;

проявившие успешные действия по спасению людей, оказавшихся в экстремальных ситуациях;

показавшие высокие достижения в спорте;

принесшие известность Могилевской области и получившие признание общества за иные достижения в различных сферах деятельности.

Кандидатуры на присвоение почетного звания в отношении лиц, не обеспечивших надлежащую трудовую и исполнительскую дисциплину, охрану труда и технику безопасности и допустивших несчастные случаи на производстве, повлекшие увечье или смерть работника, не рассматриваются.

6. Объявление о проведении конкурса на присвоение почетного звания размещается в региональных средствах массовой информации и должно содержать условия его проведения, критерии и порядок оценки результатов работы или иных достижений, место, срок и порядок представления документов, перечисленных в пункте 9 настоящей Инструкции, размер и форму награды, а также порядок и сроки объявления результатов конкурса на присвоение почетного звания.

7. Почетное звание присваивается решением Могилевского областного исполнительного комитета (далее - облисполком) по представлению комиссии по рассмотрению документов на присвоение почетного звания "Человек года Могилевщины" (далее - комиссия), состав которой утверждается распоряжением председателя облисполкома.

8. Представление кандидатур на присвоение почетного звания осуществляется структурными подразделениями облисполкома по соответствующим направлениям деятельности на основании решений Могилевского городского и районных исполнительных комитетов (далее - горрайисполкомы), а также на основании решений коллегиальных органов областных общественных объединений и политических партий.
Структурные подразделения облисполкома могут самостоятельно выдвинуть кандидатуру на присвоение почетного звания.

9. Для рассмотрения вопроса о выдвижении кандидатур на присвоение почетного звания представляются в комиссию следующие документы:

решения горрайисполкомов о поддержании кандидатур, рекомендуемых к выдвижению на присвоение почетного звания;

решения коллегиальных органов областных общественных объединений и политических партий о рекомендуемых к выдвижению на присвоение почетного звания кандидатурах;

решение трудового коллектива или коллегиального органа юридического лица (за исключением областных общественных объединений и политических партий) о рекомендуемой кандидатуре к выдвижению на присвоение почетного звания;

ходатайство организации по выдвижению кандидата на присвоение почетного звания с указанием номинации;

справка-объективка кандидата на присвоение почетного звания;

характеристика кандидата на присвоение почетного звания, которая должна содержать описание его достижений, имеющиеся результаты;

копия документа, удостоверяющего личность кандидата на присвоение почетного звания.

10. Документы, указанные в пункте 9 настоящей Инструкции, представляются ежегодно до 20 февраля года, следующего за отчетным годом.

После изучения материалов структурные подразделения облисполкома производят выдвижение кандидатур на присвоение почетного звания и до 1 марта года, следующего за отчетным годом, направляют документы и соответствующие представления в комиссию.

Комиссия правомочна принимать решение, если на ее заседании присутствует не менее двух третей от ее состава. Решение принимается большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. При равном количестве голосов решение принимается председателем комиссии.

Решение комиссии оформляется протоколом и является основанием для подготовки главным управлением идеологической работы, культуры и по делам молодежи облисполкома соответствующего проекта решения облисполкома об определении победителей конкурса.

11. Комиссия рассматривает представленные документы и определяет 15 кандидатов на присвоение почетного звания, в том числе в номинациях:

"Производственная деятельность" - 6 кандидатов;

"Непроизводственная сфера" - 6 кандидатов;

"Общественно-политическая деятельность" - 3 кандидата.

12. Победителям конкурса присваивается почетное звание с вручением специального диплома по форме согласно приложению к настоящей Инструкции с выплатой единовременного денежного вознаграждения в размере ста базовых величин.

Подведение итогов конкурса и вручение победителям конкурса диплома, единовременного денежного вознаграждения проводится ежегодно до 10 апреля в торжественной обстановке председателем облисполкома или по его поручению другим должностным лицом.

13. Финансирование расходов, связанных с проведением конкурса, осуществляется за счет средств областного бюджета и (или) иных источников, не запрещенных законодательством.

Приложение

к Инструкции о порядке проведения

ежегодного областного конкурса

по присвоению почетного звания

"Человек года Могилевщины"

Форма

               МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

                                  ДИПЛОМ
___________________________________________________________________________

        (фамилия, собственное имя и отчество (если таковое имеется)

           присвоено почетное звание "Человек года Могилевщины".

Председатель Могилевского

областного исполнительного комитета ___________        ____________________

                                     (подпись)         (инициалы, фамилия)

                                      М.П.